MANAGEMENT BUSINESS SUPPORT MANASUP S.A

INFORME DE COMISARIO
Al 31 de diciembre del 2010
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A los Seiores Accionistas:

Pongo a su consideracion el Informe de Comisario por el afio 2010, de acuerdo a los
lineamientos y disposiciones legales:

1. Base Legal

El Art. 279 de la Ley de Compaiiias y la resolucion No. 92.1.4.3.0014 de la
Superintendencia de Compaiias establece el cumplimiento de los requisitos minimos
que deben contener los informes de Comisarios.

La Junta General de Accionistas designa como comisario principal al Doctor Pablo
Barba.

2. Antecedentes

MANAGEMENT BUSINESS SUPPORT MANASUP S.A., tiene como objeto social
dedicarse la prestacion de servicios de administracion o gerencia de empresas.

Contenido
a. Cumplimiento de Resoluciones

Como resultado de mi revision, las transacciones registradas y los actos de los
administradores, se ajustan a las normas legales, estatutarias y reglamentarias; asi
como las resoluciones de las Juntas de Accionistas.

Los libros de actas de Juntas de accionistas, libro de acciones y accionistas, han sido
llevados y se conservan de conformidad con disposiciones legales.

Mi revision de los estados financieros y de libros sociales de la compaiia, me permiten
indicar que no han existido situaciones relevantes que ameritan su revelacion.

b. Control Interno

El control interno comprende el plan de procedimientos coordinados de manera
coherente a las necesidades de la compania, para proteger y resguardar sus activos,
verificar su exactitud y confiabilidad de los datos contables. El control interno es la
base sobre la cual descansa la confiabilidad de un sistema contable, el grado de
fortaleza permite tener la seguridad razonable de las operaciones reflejadas en los
estados financieros.

En mi evaluacion del sistema de control interno de la Compaiiia se observé que los
procedimientos implementados son suficientes para tener un adecuado control.



d. Situacion Financiera

Los resultados obtenidos se detallan a continuacion:

MANAGEMENT BUSINESS SUPPORT

MANASUP S.A 2009 2010 Variacién
Ingresos 91.429 87.877 3.552
+ Otros ingresos 294 270 24
- Gastos operativos 84.820 85.011 191
Utilidad del ejercicio 6.903 3.136 3.767
- 15% Participacion trabajadores 1.035 470 565
- 25% Impuesto a la renta 1.917 2.099 182
Utilidad neta 3.951 567 3.384

Las ventas en el afio 2010 se han disminuido en USD 3.552 y de igual forma los gastos
operativos disminuyeron en USD 191 reflejando una disminucién en relacién del afio
anterior, sin embargo a esto la Compaiiia obtuvo una utilidad en el afio 2010 de 567
después de participacion trabajadores e impuesto a la renta.

Finalmente sefiores Accionistas adjunto se presenta los Estados Financieros para su
aprobacion final y declaro haber cumplido con la Resolucion No. 92.1.4.3.0014 de la

Superintendencia de Compaiiias.

Atentamente,

Dr. Pablo Barba
Comisario
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MBS S.A.

BALANCE GENERAL
AL 31 DE DICIEMBRE DEL 2010

Activo Corriente
Caja y bancos

Documentos y cuentas por cobrar
Clientes
Otras cuentas por cobrar

Pagos anticipados
Total activo corriente
Activo fijo

Propiedad, planta y equipo
Depreciacion acumulada

TOTAL ACTIVOS

ACTIVOS

5.531
13.247

2.177

10.354
20.289

1.414

32.057

Pasivos corrientes
Documentos y cuentas por pagar

Dividendos por pagar
Provisiones

Impuestos por pagar
Otras cuentas por pagar
Participacion trabajadores

Impuesto a la Renta
TOTAL PASIVOS

Capital social

Reserva legal
Resultados acumulados
Utilidad del Ejercicio

TOTAL PATRIMONIO
PASIVO Y PATRIMONIO

PASIVOS

1.445
1.153
3.163
20.228
470
21

PATRIMONIO
800

666

3.544

U
N

26.480

26.480

5.577

32.057




MBS S.A.
ESTADO DE RESULTADOS
POR EL PERIODO TERMINADO AL 31 DE DICIEMBRE DEL ANO 2010

Ventas netas 87.877
Otros ingresos 270
Total ingresos 88.147
COSTOS Y GASTOS
Gastos Operativos 85.011
Total gastos 85.011

Utilidad del ejercicio antes de

impuesto a la renta 3.136
15% Participacién trabajadores 470
25% Impuesto a la renta 2.099

Utilidad neta del ejercicio 567




