MANAGEMENT BUSINESS SUPPORT MANASUP S.A INFORME DE COMISARIO Al 31 de diciembre del 2010



OPERADOR 4 QUITO



### A los Señores Accionistas:

Pongo a su consideración el Informe de Comisario por el año 2010, de acuerdo a los lineamientos y disposiciones legales:

## 1. Base Legal

El Art. 279 de la Ley de Compañías y la resolución No. 92.1.4.3.0014 de la Superintendencia de Compañías establece el cumplimiento de los requisitos mínimos que deben contener los informes de Comisarios.

La Junta General de Accionistas designa como comisario principal al Doctor Pablo Barba.

### 2. Antecedentes

**MANAGEMENT BUSINESS SUPPORT MANASUP S.A.**, tiene como objeto social dedicarse la prestación de servicios de administración o gerencia de empresas.

### Contenido

### a. Cumplimiento de Resoluciones

Como resultado de mi revisión, las transacciones registradas y los actos de los administradores, se ajustan a las normas legales, estatutarias y reglamentarias; así como las resoluciones de las Juntas de Accionistas.

Los libros de actas de Juntas de accionistas, libro de acciones y accionistas, han sido llevados y se conservan de conformidad con disposiciones legales.

Mi revisión de los estados financieros y de libros sociales de la compañía, me permiten indicar que no han existido situaciones relevantes que ameritan su revelación.

### b. Control Interno

El control interno comprende el plan de procedimientos coordinados de manera coherente a las necesidades de la compañía, para proteger y resguardar sus activos, verificar su exactitud y confiabilidad de los datos contables. El control interno es la base sobre la cual descansa la confiabilidad de un sistema contable, el grado de fortaleza permite tener la seguridad razonable de las operaciones reflejadas en los estados financieros.

En mi evaluación del sistema de control interno de la Compañía se observó que los procedimientos implementados son suficientes para tener un adecuado control.

### d. Situación Financiera

Los resultados obtenidos se detallan a continuación:

MANAGEMENT BUSINESS SUPPORT MANASUP S.A	2009	2010	Variación .
T	04 400	07.077	2 552
Ingresos	91.429	87.877	3.552
+ Otros ingresos	294	270	24
- Gastos operativos	84.820	85.011	191
Utilidad del ejercicio	6.903	3.136	3.767
- 15% Participación trabajadores	1.035	470	565
- 25% Impuesto a la renta	1.917	2.099	182
Utilidad neta	3.951	567	3.384

Las ventas en el año 2010 se han disminuido en USD 3.552 y de igual forma los gastos operativos disminuyeron en USD 191 reflejando una disminución en relación del año anterior, sin embargo a esto la Compañía obtuvo una utilidad en el año 2010 de 567 después de participación trabajadores e impuesto a la renta.

Finalmente señores Accionistas adjunto se presenta los Estados Financieros para su aprobación final y declaro haber cumplido con la Resolución No. 92.1.4.3.0014 de la Superintendencia de Compañías.

Atentamente,

Dr. Pablo Barba **Comisario**  Superintendencia de COMPAÑÍAS 3 1 MAYO 2011

OPERADOR 4
QUITO

## MBS S.A. BALANCE GENERAL AL 31 DE DICIEMBRE DEL 2010

	ACTIVOS	
<b>Activo Corriente</b>		
Caja y bancos		10.354
Documentos y cuentas por cobra		20.289
Clientes	5.531	
Otras cuentas por cobrar	13.247	
Pagos anticipados	<u>1.511</u>	
Total activo corriente		
Activo fijo		1.414
Propiedad, planta y equipo	2.177	
Depreciación acumulada	<u>- 763</u>	
TOTAL ACTIVOS		22.057
TOTAL ACTIVOS		32.057
	PASIVOS	
Pasivos corrientes		
Documentos y cuentas por pagar	•	26.480
Dividendos por pagar	1.445	
Provisiones	1.153	
Impuestos por pagar	3.163	
Otras cuentas por pagar	20.228	
Participación trabajadores	470	
Impuesto a la Renta	<u>21</u>	
	<del>2</del>	
TOTAL PASIVOS		26.480
TOTAL PASIVOS	PATRIMONIO	26.480
	PATRIMONIO 800	26.480
Capital social		26.480
Capital social Reserva legal	800	26.480
Capital social Reserva legal Resultados acumulados	800 666	26.480
Capital social Reserva legal Resultados acumulados Utilidad del Ejercicio TOTAL PATRIMONIO	800 666 3.544	<u>26.480</u> 5.577

# MBS S.A. ESTADO DE RESULTADOS POR EL PERIODO TERMINADO AL 31 DE DICIEMBRE DEL AÑO 2010

Ventas netas Otros ingresos	87.877 270	
Total ingresos		88.147
COSTOS Y GASTOS		
Gastos Operativos	85.011	
Total gastos		85.011
Utilidad del ejercicio antes de impuesto a la renta		3.136
15% Participación trabajadores 25% Impuesto a la renta		470 2.099
Utilidad neta del ejercicio		567